
Ed. 10. Frumvarp til laga
um fasteignamat.

F lm .: Páll Zóphóníasson.
1. gr.

Allar jarðeignir, lóðir og hús  á landinu  skal meta til peningaverðs tíunda  hvert  
ár. U nd irbún ingur  u n d ir  fyrsta  m at eftir  lögum þessimi skal hef jas t  þegar eftir  að 
lögin ha fa  öðlazt gildi, og skal því mati vera lokið fv r i r  á rslok  1941 og fasteigna- 
m atsbók  fu llp ren tuð  fv r i r  árslok 1942.

2. gr.
H verja  fasteign skal meta eins og h ú n  m undi sanngjarn lega seld e ftir  gæðum 

hennar. Til h l ið sjónar  við m atið skal hafa  tek iu r  þær, sem fást a f  fasteigninni, h lunn-  
indi þau, er henni fylgja, leigumála þann, sem er eða te lja  m á hæfilegan, verð það, er 
fasteignin hef ir  verið seld fy r i r  síðustu 10 á r in  áðu r  en m atið  fór fram, söluverð ná- 
g rannafaste igna á sam a tíma, og v irð ingar  til lán töku og b runabó ta , þegar um  hús- 
eignir er að ræða. F 'já rm álaráðherra  ákveður með reglugerð, að fenenum  tillögum 
yfirfas te ignam atsnefndar, nánari  grundvöll fv r i r  f ram kvæ m d m atsins  og getur fyrir-  
skipað, að yfir fas te ignam atsnefnd  skuli árið  1938 m eta  eina til þ r já r  fasteignir í 
hverju  m atsum dæ m i til leiðbeiningar fv rir  undirfas te ignam atsnefndir .  F'asteignir 
sþu lu  m etnar  til pen ingaverðs í heilum  h u n d ru ð u m  króna.

3. gr.
Til undirbúnings  og fyrirgreiðslu  við m at fasteigna skal h reppstjó ri  í sveitum 

en bæ jarfógeti í kaupstöðum , hver  í sínu um dæm i, sem ja skvrs lu  um  a lla r  fasteignir 
i h repp nu m  eða kaupstaðnum . Skýrs lu r  þessar sku lu  skr ifaðar  á eyðublöð, er vfir-  
faste ignam atsnefnd læ tu r  prenta, og skal senda þæ r fo rm önnum  undirfaste ignam ats-  
nefnda no k k ru  áðu r  en aðalm at skal hef jas t  í hvert  sinn.

Skylt er h reppstjó rum , bæ jarfógetum  svo og e instaklingum  að láta fasteigna- 
inatsnefndum  í té a llar  upplýsingar, er þær óska, ef þæ r geta á einhvern  há t t  haft 
áh r i f  á m atið eða gefið v i tnesk ju  um  gæði eða verðm æti v iðkom andi fasteignar.

4. gr.
Við m atið  skal hver jörð , sem hefir  sérstök b æ ja rhús  og afsk ip t tú n  og engi, 

m etin  sér ti l verðs, hv o r t  sem h ú n  telst lögbýli eða eigi og hv o r t  sem h ú n  er fornt 
býli eða býli byggt ú r  landi a n n a ra r  ja rðar .

Lönd, sem látin  hafa  verið á erfðafestu , skal meta sér, hvort  sem h ú s  hafa  verið 
byggð á þeim eða ekki. Verði ágrein ingur um það milli undirfas te ignam atsnefndar  
og aðilja, hvort  meta skuli e inhverja  fasteign sér eða ekki, skal lögreglustjóri skera 
úr. Úrskurð i han s  m á þó in nan  m ánað ar  sk jó ta  til vfirfas te ignam atsnefndar, sem þá 
fellir fu llnaða rú rsku rð  um  ágreininginn.

Eyðijarðir, óbyggðar lóðir og lendur  skal meta sér til verðs, nem a ny tjaða r  séu 
að fullu f rá  a n n a r i  jö rð  eða lóð, enda sé þá sami eigandi að báðum.

E n n frem u r  skal meta sérstaklega a llar  lóðir og lendur, ásam t m annvirk jum , 
ítök og fasteignaréttindi, sem ekki fylgja neinni ákveðinni jö rð  eða húseign, svo 
sem vatnsréttindi, nám uré t tind i,  veiðiiéttindi, sem seld hafa  verið un dan  jö rð um  og 
fylgja þeim því ekki lengur..

5. gr.
Við m at fasteigna skal:

1. Meta sér verðmæti landsins, að f rádregnu því verðmæti þess, er s tafar  af styrk
ríkisins, sbr. ja rðræktarlög .



2. Meta sér þ an n  h lu ta  a f  verðm æti landsins, sem hvorki m á selja né veðsetja (sbr.
ja rð ræ k ta rlög  og nýbýlalög).

3. Meta sér þ an n  h lu ta  a f  verðmæti landsins, sem svara r  til a fg ja ldskvaðar, sem
jarðare iganda  ber  að telja  sér til eignar.

4. Meta sér þ an n  hlu ta  a f  verðmæti húsa , er jarðare igand i á, og telst þ a r  með álag.
5. Meta sér verðmæti þeirra  húsa, sem ábúand i á.
6. Meta sér verðmæti þe irra  húsa, sem ekki m á selja né veðsetja, sbr. ja rð ræ k ta r-

lög og nýbýlalög.
Með landverð inu skal meta h lunn ind i og ítök í lönd an n a ra  jarða.

6. gr.
Húseignir a l la r  í kaupstöðum , kau p túnu m , þorpum , svo og h ú s  þ u rrabú ðar-  

m anna  í sveitum, skal meta svo, að hús in  skulu m etin  sér, lóðin sér og m annvirk i  
á lóðinni, ö n n u r  en hús, sér. Að öðru leyti gilda ákvæði 5. gr. með sam a hæ tti  um  
m at lóða og húsa  í kaupstöðum  og s jávarþorpuin  og um  m at ja rð a  í sveitum.

7. gr.
A fréttarlönd, sem eru  eign sveita eða an n a ra  s tæ rri heilda og no tuð e ru  sér- 

staklega til uppreks tra r ,  skal ekki meta sérstaklega, en tak a  skal up preks tra r ré tt -  
inn  til greina við m at þeirra  jarða, sem eiga ré tt  ti l hans. Þ ræ tu lön d  milli ja rða  
skal ineta sér í lagi.

8. gr.
Hverri fasteign, sem m etin  er, skal lýsa svo skýrt, að ekki verði um  villzt, hver 

fasteignin er ;  skal nafngreina eiganda og notanda, svo og hv or t  landam erk i séu 
ágrein ingslaus eða ekki.

9. gr.
Hvert t íun da  ár, í fv rs ta  skipti 1938, skal f já rm á la rá ð h e r ra  skipa þ r já  m enn  í 

undirfaste ignam atsnefnd í hverr i  sýslu eða bæjarfélagi. Tveir  n e fn d a rm en n im ir  
skulu skipaðir e ftir  t i lnefningu v iðkom andi sýs lunefndar  eða b æ ja rs t jó rn a r ,  en 
h inn  þrið ja  skipar f já rm á la ráð he r ra  án  t i lnefningar, og skal h a n n  vera  fo rm aður 
nefndarinnar. Á sam a h á t t  og til jafn langs  tím a skal skipa þ r já  varam enn , er taka  
sæti í nefndinni í forföllum  hinna, e ftir  því sem reglugerð kveður  n á n a r  á um. Hver, 
sem skipaður er í fasteignam atsnefnd, skal v inna  eið eða heit að því að ræ k ja  s tarf  
sitt með alúð og samvizkusemi. F as te ignam atsnefndarm enn  samkv. lögum  þessum  
eru op inberir  sýs lunarm enn og hafa  skv ldur  og n jó ta  ré ttinda sam kvæ m t því.

10. gr.
F já rm á la rá ð h e r ra  sk ipar  þ r já  m enn til 10 á ra  í y f ir faste ignam atsnefnd , og skal 

einn þeirra  sk ipaður  form aður. V aram enn í vfir fas te ignam atsnefnd  skal skipa jafn- 
m arga  og til sam a tíma. Yfirfaste ignam atsnefnd hefir  v f irum sjó n  með m ati og starfi 
undirfas te ignam atsnefnda  und ir  v f irum sjó n  f já rm ála ráð herra .  H ún  skal sjá um, að 
sam ræmi sé á mati a llra  undirfaste ignam atsnefnda, og hef ir  fullt vald til að brey ta  
m ötum  undirfas te ignam atsnefnda  eins og nauðsvnleg t er til þess að sam ræ m i fáist. 
Y firfasteignam atsnefnd ákveður gerð eyðublaða und ir  lýsingar ja rð a  og húsa, sker 
ú r  öllum ágreiningi, er upp k an n  að rísa um  m at und irm atsnefnda . og sér um  útgáfu 
faste ignam atsbókar að mati afloknu og sam ræm du.

11. gr.
Milli aðalmata, sem fa ra  f ram  10. hvert  ár, sbr. 1. gr., sku lu  fa ra  f ram  m öt á  

öllum nýbyggingum, svo og m öt á fasteignum, sem vegna e inhverra  sérs takra  á- 
stæðna breytast verulega að verðmæti. Milli aða lm ata  sku lu  ú t tek ta rm en n  fram - 
kvæm a möt, þ a r  sem þeir eru, en þar, sem þeir e ru  ekki til, sku lu  þau  fram kvæ m d 
af  m anni, sem r ík iss t jó rn in  ti lnefn ir  til þess, og m anni, sem viðkom andi bæ jar- 
s t jó rn  eða hreppsnefnd  kýs til s tarfans.



í Reykjav ík  skal fo rm aður  v f ir fas te ignam atsnefndar  f ram kvæ m a m ötin  með 
2 m önnum , sem bæ ja rs t jó rn in  kýs.

Yfirfaste ignam atsnefnd skal hafa  eftir lit  með því, að m ill im öt séu gerð þegar 
ástæða er til, og að öðru sam ræ m a þau og v f ir fa ra  eins og aðalm öt væru.

Nánari reglur um s tarf  undir- og vfirfas te ignam atsnefndar, svo og um  fram - 
kvæm d millimats, skal setja í reglugerð.

12. gr.
A llur kos tnaður  faste ignam atsnefnda við m atsstörf in , þa r  m eð talinn kos tnaður  

við sendiferðir, síma, r itföng og annað, skal greiðast ú r  ríkissjóði,
F o rm að u r  y f ir fas te ignam atsnefndar  skal hafa  fast á rskaup , en öðrum  fasteigna- 

m atsnefnd arm ö nnu m  greiðist þó kn un  fv rir  s ta rf  sitt eftir  því, hve lengi þeir  vinna 
að því, og skal h ú n  ákveðin a f  ráð h e r ra  á hv e rjum  tima. Þ ó k n u n in  skal metin, að 
fengnum  tillögum yfirfas te ignam atsnefndar, með hliðsjón  af a lm ennri  kaupgreiðslu  
í landinu. F já rm á la rá ð h e r ra  ákveður á rsk aup  form anns vf irfas te ignam atsnefndar.

13. gr.
F já rm á la ráð h e r ra  skal í reglugerð ákveða n án a r  um  fram kvæ m d fasteignamats, 

og skal h an n  í hvert  skipti, er aðalm at skal f ram  fara, ákveða, hvenæ r það bvrj i  og 
hvenæ r því skuli lokið.

Matsgerðir ú r  hv e rjum  hreppi og kaupstað  skal leggja fram  á þingstað hrepps- 
ins eða kau ps taðar ins  þegar er und irm ati  e r  lokið, og skal auglýsa á  venjulegan 
hátt, hvenæ r þæ r liggi fram m i, og m á það ekki vera skem m ri tími en m ánuður.

14. gr.
Við m a t  fasteigna skal gefa eiganda eða um ráðam ann i v iðkom andi fasteignar 

kost á að kom a fram  með þæ r skýringar, er h an n  óskar, að teknar  verði til greina við 
matið. Svo e r  h a n n  og sky ldur  að gefa m atsnefndum  a llar  þær upplýsingar um 
fasteignina, sem þeir óska og telja nauðsynlegar.

Sé eigandi faste ignar óánægður með m at un d irm a tsn e fn dar  eða þyki honum  
ekki sam ræ m i í m ati í v iðkom andi hrepp, sýslu eða kaupstað, getur h an n  kæ rt það 
til und irm atsnefndar , og skal h an n  þá leggja fram  skrifleg rök til s tuðnings máli 
sínu eigi síðar en m ánuði eftir  að m atsgerð irnar  lágu fram m i í hreppnu in  eða kaup- 
staðnum.

Allar kvartan ir ,  aðf innslu r  og kæ rur, sem und irm atsnefnd  berast, skal hú n  
a thuga og ú rsku rða , hv o r t  taka  beri ti l greina og að hv e rju  leyti, og brey ta  m ötum  
eftir  því. Að því bú nu  skal nefnd in  senda inatið til vfirfas te ignam atsnefndar, og 
skulu fylg ja  með lýsingu h v e rra r  ja rð a r  þær kvartan ir ,  k æ ru r  og aðfinnslur, er 
f ram  ha fa  kom ið varðandi m at á henni, svo og um sögn eða ú rsk u rð u r  undirfast-  
e ignam atsnefndar  um  málið.

Heimilt er jarðare igendum  eða ábúendum  að sk jó ta  ú rsku rð i  undirfasteigna- 
m atsnefndar  til yfirfas te ignam atsnefndar, sein þá fellir fu llnaða rú rsku rð  í m álinu 
og ákveður endanlegt fasteignam atsverð allra fasteigna.

15. gr.
Y firfasteignam atsnefnd skal endurskoða m at allra  fasteigna, og ef henni þykir  

e itthvað vera óljóst eða rangt, getur hú n  heim tað n án a r i  ský ringar  h já  undirm ats-  
nefnd, eiganda og no tanda  fasteignar, og skal að þeim fengnum  lagfæra m atið  eftir 
þvi, sem henni þyk ir  ré tt  vera í sam ræm i við ön nu r  möt.

Að enduðu hv e rju  aðalm ati sem ur yfir fas te ignam atsnefnd  fasteignam atsbók 
eftir  f rum gögnum  und irm atsnefnda  og brey tingum  yfirfas te ignam atsnefndar, og 
skal bókin  p ren tuð  og löggilt a f  f já rm á la ráð he r ra  og send ókeypis sömu m önnum  
og stofnunum , e r  fá s t jó rnar t íð ind in  án  endurgjalds.



16. gr.
Við öll millimöt, er f ram  fara  sam kvæm t 11. gr., skal fvlgja söm u reglum og 

fyrirm ælum , sem fylgt er við aðalfasteignam at.
Millimötum skal lokið á r  hvert  fv r i r  nóvem berm ánaðarlok. Skulu þau liggja 

fram m i í desember og sendast til v f ir fas te ignam atsnefndar  í ja n ú a r  fv r i r  undan- 
farið ár. Y firfasteignam atsnefnd skal árlega ti lkvnna skattayfirvö ldum  hvers um- 
dæmis þæ r brevtingar, sem verða á fasteignam ötiun vegna f ram kvæ m dra  millimala.

!"• gr.
Nú óskar  e inhver endurm ats  á fasteign sinni milli aðalfasteignam ata, og skal 

h an n  þá senda yfirfas te ignam atsnefnd  um  það röks tudda  beiðni og fæ ra  l íku r  fyrir, 
að verð faste ignarinnar  hafi breytzt verulega, og a f  hverju  h an n  ætli, að sú brevting 
stafi. Y firfasteignam atsnefnd ú rsk u rð a r  síðan, livort m ill im at skuli fram  fara  eða 
ekki.

Borgun fy r i r  f ram kvæ m d m illim öt skal greiða ú r  r íkissjóði eftir  lögum um 
au k a tek ju r  h reppstjó ra , óski fasteignareigandi ekki m atsins, en óski h an n  þess, 
greiði h an n  s já l fu r  kostnaðinn, sem af  m atinu  leiðir, ef m illim atið leiðir til þess, að 
m atið læ kkar  f rá  því, sem áður  var.

18. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r  gildi n u m in  lög nr. 22 frá  3. nóv. 1915, um  fasteigna- 

mat, lög nr. 14 f rá  19. jú n í  1922, um  ska t tm at fasteigna, lög nr. 41 f rá  8. sept. 1931, 
um  breyting á  lögum nr. 22 frá  3. nóv. 1915, um  fasteignamat, svo og ön n u r  ákvæði, 
sem kom a í bága við lög þessi.

19. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F aste ignam at hefir  tv isvar farið fram  eftir  lögum nr. 22 frá  3. nóv. 1915, og hefir  

það komið greinilega í ljós, að ekki hefir  náðst það sam ræm i í mati fasteigna, sem 
vænzt var  eftir  og ætlazt til. í bæði skiptin  hefir  því orðið nauðsvnlegt að setja sér- 
s taka landsvfirfaste ignam atsnefnd til að sam ræ m a mötin.

í þessu frum varp i er gert ráð fv rir  un d inna tsne fnd um , er fram kva'ini aðalmatið, 
eins og verið hefir, en sk ipun  jieirra er með nokkuð öðrum  hætti, sbr. 9. gr. A ftur  er 
ekki gert ráð fv r i r  vfirfas te ignam atsnefndum  í hverju  lögsagnarum dæm i, eins og nú 
er, he ldur  er hér gert ráð fvrir, að í stað yfirfas te ignam atsnefnda  og landsvfirfast-  
e ignam atsnefndar komi nú ein vfir fas te ignam atsnefnd  fv rir  allt landið, er taki að sér 
s tö rf  beggja.

Það verður  ekki séð af undan far inn i revnslu, að v f ir fas te ignam atsnefnd irnar  
hafi gert neitt verulegt gagn annað  en að ú rsk u rð a  kæ ru r,  sem fram  hafa  komið við- 
v íkjandi m ötum  einstakra  fasteigna. En eins og nú er komið, virðist ekki vera ástæða 
til að halda yf ir fas te ignam atsnefndum  í lögsagnarum dæ m unum , sem kosta  16000— 
20000 kr., þau ár, sem m at fer fram, til þess eins. E nda  líkur  til, að yfirfasteignam ats-  
nefnd fv rir  allt landið sé eins fær um  að skera ú r  slikum  deilum og nefnd  í héraðinu.

Það er lagt til í f rum varp inu , að yfir fas te ignam atsnefnd in  sé föst nefnd, er starfi 
árlega, eftir  því sem þörf krefur. Þetta  bvggist á því, að árlega þarf  að fram kvæ m a 
m öt á nýbvggingum  o. fl„ og þessi möt, sem fram kvæ m d eru af ú t tek tarm önnum , 
þar  sem þeir eru, eru enn m is jafnar i  en inötin, sem gerð eru þegar aðalm ötin  fara  
fram. Dæmi eru til þess, að m unað hefir  m eira en um  helm ing á m illim ötum , gerðum 
á húsum  byggðum eftir  sömu teikningu, og að m inns ta  kosti m jög líkum  að frágangi. 
Þessi millimöt hafa  aldrei verið sam ræm d, en þu rfa  vitanlega ekki síður samræm- 
ingar við en aðalmötin. Þá er þess og vænzt, að með því að hafa  v f irm atsnefnd ina



til áð u r  en aðalm at by rja r ,  þá geti hún  unnið að því að sam ræ m a m ötin  og s törf 
und irm atsnefndanna , bæði við un d irb ún ing  m ats ins  og eins m eðan undirm atsnefnd-  
i rn a r  vinna að því, og ætti þetta að vera m ikilsvert a trið i og geta orkað m iklu um 
það, að fá m atið um land allt sem likast og fram kvæ m t eftir  sömu reglum.

Það fyrirkom ulag, sem felst i lögum þessum, verðu r  r íkissjóði nokkuð ód ýrara  
en nú. Niður fellu r  kos tnaður  við y f ir fas te ignam atsnefnd ir  i sýslunum , landsyfir-  
fasteignam atsnefnd, og greiðsla til fo rm an ns  u n d irn e fn da r  i Reykjav ík  milli aðal- 
mata. í stað þess kem ur  vfirm atsnefnd in , og verður hú n  n o k k ru  ódýrari . Af frum - 
varp inu  leiðir því sparnað, samhliða því, sem það skapar  m eira  örvggi og festu í 
m atinu  en nú  er.

Um h ina r  e instöku gre inar  skal þetta tekið f ram :

Um 1. gr.
Þó að það vegna b rev t tra  aðstæðna sé orðið b rý n  nauðsvn  að fá sem fvrst nýtt 

fasteignamat, þá m un  ekki gerlegt að gera ráð fvrir , að þvi geti orðið lokið fv rir  1942, 
enda þá liðin 10 á r  f rá  því núgildandi fasteignam at var lögleitt.

Um 2. gr.
Það nýmæli e r  í grein þessari frá núgildandi ákvæðum , að f já rm á la ráð he rra  er 

gefin heimild til að láta vfir fas te ignam atsnefnd ina  meta 1—3 fasteignir í hverju  lög- 
sagnarum dæm i, og er ætlazt til þess, að með þvi fái und irfas te ignam atsnefnd irnar  
hver um  sig m ælikvarða, er þær geti farið  eftir, og með því fáist m eira sam ræm i í 
m atið milii héraða en áð u r  hefir  verið.

Uin 3. og 4. gr.
Þ u r fa  engra  skýringa við, enda sam hljóða eldri gildandi ákvæðum.

Um 5. gr.
Vegna ým sra  breytinga, er orðið hafa  á löggjöf síðustu ára, og til sam ræm is því, 

er nauðsvnlegt að sundurliða  he i ldarm at lands og húsa m eira en gert hefir  verið, og 
er í þessari grein ákveðið, hvernig það skuli gert. E r  gert ráð fyrir, að landsverðið 
sé skipt í þ renn t þar, sem ástæða er til, þannig: það, sem eigandi á og getur veð- 
sett og selt, það sem eigandi á, en getur  ekki veðsett né selt, og það, sem jarðar-  
eigandi á, þegar um  erfðafestu lönd er að ræða. A sam a hát t  er ætlazt til, að húsa- 
verðið sé sundurliðað , og er það meðal an n a rs  nauðsvnlegt, svo glöggt sjáist. hvað 
ja rðareigandi á af hú sum  og hvað leiguliði, en þess þarf  oft, meðal ann ars  við ákvörð- 
un  eignarskatts  o. fl.

Um 6., 7. og 8. gr.
Þ u rfa  engra skýringa, enda sam hljóða ákvæðum  eldri laga.

Um 9. gr.
H ún gerir  ráð fy rir  annari  sk ipun  í und irm a tsn e fn d ir  en nú er. F o rm að u r  er nú 

skipaður  æfilangt, en hér er gert ráð  fyrir, að hann  sé sk ipaður  til 10 ára. Þ vk ir  á- 
stæða til þess að geta skipt um form ann, revnist h an n  ekki vel, og því ré tta ra  að skipa 
þá til 10 ára, en ekki æfilangt. Hinsvegar m á alltaf endursk ipa  form ann, sem vel 
revnist, m eðan hann  er fær til þess vegna a ldurs  að levsa s ta r fan n  vel af hendi.

Um 10. gr.
H ún  ákveður að mestu s tarf  og sk ipun yf irfaste ignam atsnefndar. Hér er sú breyt- 

ing á, að vfir fas te ignam atsnefnd ir  um dæ m anna  eru lagðar niður, en í s taðinn kem ur 
ein landsyfirfaste ignam atsnefnd , sem ætlað er  bæði að fram kvæ m a s ta rf  landsnefnd- 
a r in n a r  og s tarf  allra  v f ir faste ignam atsnefndanna.



Um 11. gr.
Sú ný ju ng  er í þessari grein frá eldri ákvæðum , að gert er ráð fy rir  því, að for- 

m aður y f ir fas te ignam atsnefndar  verði aða lm aðurinn  i f ram kvæ m d millim ata í 
Reykjavík, og er þetta fvrst og frem st gert ti l sparnaðar,  og þó ja fn f ram t til þess að 
fá m eira sam ræmi í m ötin  í Reykjavík og m ötin  úti um  land en verið hefir.

Um 12. gr.
I 12. gr. er gert ráð fv r i r  tveim brey tingum  frá  því, sem nú  er. F o rm ann i  yfir- 

faste ignam atsnefndar er ætlað að hafa  fast á rskaup , enda ætlað að vinna ákveðið starf 
alltaf. Þetta  hefir  ekki verið, enda hafa  m illim öt aldrei verið sam ræm d. Ja fn f ra m t er 
honum  ætlað að kom a í stað an n ars  fasts s ta rfsm anns  ( fo rm ann s  m atsnefndar  
millimats í Reykjav ík), og er því hér að ræða um  litla h æ kk un  frá  því, sem áður  var. 
Þá  er ekki lögákveðið, hvert dagkaup  faste ignam atsnefndarm anna  skuli vera, og 
þyk ir  það ekki rétt, eins og gildi peninga er valt, heldur að láta í já rm á la rá ð h e rra  á- 
kveða það á hverjum  tíma, með h liðsjón af gildi peninga og a lm ennri kaupgreiðslu.

Um 13. gr.
Greinin þarf  engra skýringa, enda sam hljóða eldri ákvæðum.

Um 14. og 15. gr.
G re inarnar  þurfa  ekki skýringa, enda að mestu sam hljóða eldri ákvæðum.

Um 16. gr.
H ún  ákveður, að fvlgja skuli sömu reglum  við fram kvæ m d m ill im ata  og gert 

va r  við síðasta aðalmat, hversu  þau skuli leggjast fram, og að þau skuli t i lkvnnast  
viðkom andi skattayfirvöldum , en um  þetta allt hefir  vantað  ákvæði.

Um 17., 18. og 19. gr.
Þ u r fa  ekki skýringa við.


